29.4.1607 - A dì 1° di marzo dell'anno 1607 … Dentro questo mese morirono D. Matteo di Capua principe 
di Conca in età giovanile d'un mal di petto chiamato asima ... (Bulifon, Giornali ..., 1932 p.85).* 
- stando a ricreazioni nella città di Vico s'ammalò e fattosi conducere a Napoli se ne morì a' 29 aprile 1607 
nel fiore della virilità (Incerto autore, La verità sventata …, Ms. Bibl. Naz. X. C. 21; Borzelli p.213).* 
- Il piato durò molto tempo, finchè, morto don Matteo nel 1607, i PP. si accordarono col suo figliuolo don 
Giulio Cesare (Colombo, in Nap. Nob. IX 1900, p.187).* 

10.5.1607 - [f. 257r.] Die decimo mensis may quinte indictiones 1607 Neapoli hora quarta noctis incirca 
pluribus luminibus accensis ad dignoscendas personas pro observandis sollemnitatibus innocturnis actibus 
requisitis ad preces nobis factas pro parte Matthei de Capua principis Conche et huius regni magni admiraty 
ac militis aurei velleris, et de Collaterali consiliario sue Majestatis in presenti Regno personaliter accessimus 
ad palatium ditti principis situm et positu in hac civitate Neapoli in plathea Sante Marie Constantinopolis 
seu Santi Petri de Mayellis et dum essemus ibidem et proprie in quadam camera superiori dicty palaty 
invenimus eumdem principe in lecto iacentem infirmum corpore sanum tamen mente et in sui recta locutione 
et memoria pariter existente qui quidem princeps considerans statum fragilem et caducum humane nature et 
que nil est certius morte et nil incertius hora sua volensque propea saluti sue anime providere et bona sua 
sua disponere ne post eius morte aliqua inter heredes et successores suos discordia oriatur hoc presens 
suum ultimu nuncupatium condidit testametum et condere dignu duxit sinceius ultimas voluntatem quod 
valere voluit et mandavit iure testamenti nuncupativi et si eo iure forsan non valeret seu valebit saltim valere 
voluit et mandavit iure cuiquelibet ultime dispositionis seu iure codicillorum aut iure legati seu donationis 
causa mortis et omni alia meliori via cassans omnia alia testamenta codicillos per eum hactenus forte 
condita et conditos et voluit que hec sit sua ultima voluntas et quo quilibet [f. 257v.] sibi quocumque iure 
succedens sive ex presentis testamenti vigore sive abintestato teneatur et debeat hoc presenti testametum 
et contenta ineo ad unguem ad implere ed observare iuxta sui formar et quo de eode testamento et legatis 
ineo contentis aliquid detrahi diminui seu defalcati minime possit vel debeat iure nature ragione falcidie seu 
trabellianice aut pro debito bonorum subsidio et voluit insuper predictus testator que de presenti testamento 
et legatis ineo contentis possint fieri per nos unum duo et plura publica instrumenta eadem continentia in 
effectu et substantia veritatis etiam side quolibet legato necesse fuerit fieri publicum instrumentum Primo 
esso prencipe racomanda la sua anima à Iddio et à Nostra Donna et à tutti li Santi et il corpo alla terra da 
che fu formato Essendo l’institutione del herede capo et prencipio de qualsivoglia testamento, senza la quale 
testamento de iuris censura dicitur esse nullus. Per questo esso principe testatore instituisse et fa à se suo 
herede universale et particulare Giulio Cesare de Capua conte de Palena suo figlio primogenito et 
successore sopra tutti et qualsivogliano soi beni mobili et stabili burgensatici et feudali et iam titulati presenti 
et futuri duunque siti et posti et in qualsivoglia cosa consistentino annue intrate oro, argento, denari, 
raggioni, actioni, crediti et nomi de debitori preter et eccetto l’infrascritti legati et fidei commissi quali vole che 
ad unguem si debbiano osservare ut infra [f. 258r.] Item comanda che per discarico della sua conscientia si 
revedano tutti li testamenti delli suoi antecessori et ogni cosa di quelli che non sarà in tutto, ò in parte, 
ademplita si adimplisca secondo che dichiarera lo patre Carlo Mastrillo et eo absente à chi lui lo comettera 
Item comanda che si veda se nelle terre sue li suoi governatory stati pro tempore hanno fatto agravy alli suoi 
vassalli et l’habbiano arubato, ò altramente agravato et per la colpa che si possa essere de non haverlo 
impedito et si forse l’havesse permesso vuole et comanda che subbito se li restituisca et disgravi à parere di 
detto patre Carlo Mastrillo ut supra ò a chi lui commettera Item declara che have dui figli masculi naturali 
chiamati don Antonio et don Aniballe dice che desiderarebbe far con essi grande demostratione secondo 
l’amor che gli porta, ma che la robba sua resta in stato che non si può dilatar come haveria voluto et per 
questo li racomanda al detto conte de Palena suo amato figlio et successore che cossì habbia la sua 
benedictione, habbia et pigli cura di detti suoi fratelli et in particulare vuole che delli suoi beni, in quella 
meglior forma che può, se gli diano annui ducati tricento per uno durante [f. 258v.] la vita lloro per li lloro 
alimenti et de piu delli mobili de casa se gli dia à parere deli suoi testamentary quello che per li lloro bisogni 
gli parerà necessario honestamente per una vice Item detto prencipe nomina per li baly et tutori del detto 
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Conte et delle sue figlie legittime et naturale li eccellentissimi conte di Miranda et conte de Beneventa vicire 
di questo Regno in solidum et in caso de assentia di detto vicere lascia et nomina da mo pro tunc al *** 
Ioanne Aloise Xuarez logotenente dela summaria al consigliere Ioanne Thomas Vespulo con la clausulas 
mas bastantes quo puode Item à donna Maria sua figlia maggiore, lascia la dote et mayorato che hebbe con 
la quondam donna Iuana Pacheca sua dilectissima moglie, secondo et come puo meglio; de piu li lascia delli 
beni suo quella parte che parera a detti illustrissimi et eccellentissimi signori conti de Miranda et di 
Benavento et à ogniuno di loro come meglio de iure puo, a li quali da ogni faculta per poterlo dichiarare infra 
legitima Et a donna Dorotea sua figlia secondogenita, lascia sissantamilia ducati da pagarsi con la comodita 
che dechiaranno detti signori conti de Benavente et de Miranda et li pro tempore baly, li quali [f. 259r.] se gli 
diano tempore matrimony carnalis et interim habbia li alimenti convenienti à parere di detti baly et per quello 
che lascia à detta donna Maria figlia primogenita; di piu dela dote di detta sua matre vuol che se li dia eodem 
tempore matrimony carnalis poiche in detta dote materna have alimenti sufficienti Item vuol detto prencipe 
che per l’anima sua se piglino della robba sua la summa de ducati diecemilia, quali se riscodano in cinque 
anni, duimila per anno; li quali si spendano ò pagano in compra al parere di detti baly per l’anima sua et delli 
suoi defunti in quelle opere pie che à detti baly parera Item comanda che alli suoi creati fatto canto con lloro 
si paghi ad ogniuno quello se li doveva et de piu ad ogniuno se gli faccia quella cortesia che à detti baly 
parera Item esso prencipe lascia per esecutori del presente suo testamento detti illustrissimi et 
eccellentissimi signori conti de Beneventa et de Miranda il principe de Cariato et Rocca Romana et li detti 
logotente dela summaria et consigliere Vespulo Item detto principe comanda che la sepoltura sua sia in 
Santo Severino [f. 259v.] nella parte et come diranno li detti testamentary Presentibus iudice Antonio 
Romano de Neapoli quondam Ioanne Andree Regio ad contratto [accanto ai prossimi due nomi] hispanis 
Don Ioanne Pimintella, don Didaco Pimintella Horatio de Ponte marchese Murconis, Baldaxare Torres 
Hispano secretario, don Antonio Xuarez Hispano, Detio Brancatio, Galeotto Pagano, don Gregorio Silvestro, 
Ioanne Francesco Carpenterio, Fulvio Verdiano artis medica doctor, Ioanne Iacobo Lazzaro artis medica 
doctor, Tiberio de Conti de Goglionise, Vincenzo Cataldo 
Eodem supraditto die decimo supraditti mensis may quinte indictiones 1607 Neapoli hora quinta noctis 
pluribus luminibus accensis pro observantis sollemnitatibus in nocturnis actibus requisitis il sopradetto [f. 
260r.]